



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 31 de Marzo del 2021
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC Valores	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	5,424.1	1,300.1	0.0	4,493.3	25,828.9	205.0	9,399.8	36.1	46,687.2
Ingresos por Operaciones Bursátiles	5,045.0	1,088.9	0.0	4,137.0	23,530.3	0.0	9,039.1	0.0	42,840.2
Ingresos Financieros por Efectivo	7.8	16.3	0.0	0.2	10.6	0.5	2.6	1.6	39.7
Ingresos Financieros por Inversiones	329.3	194.9	0.0	260.6	2,288.0	164.7	358.1	34.5	3,630.0
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	11.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	11.2
Otros Ingresos Financieros	30.9	0.0	0.0	95.4	0.0	39.8	0.0	0.0	166.1
Gastos Financieros	41.2	0.0	0.0	59.6	0.0	0.0	3.2	3.6	107.6
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	55.9	0.0	0.0	0.0	0.0	55.9
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	1.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.2	0.0	4.2
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	3.7	0.0	0.0	0.0	0.0	3.7
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	40.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.6	43.8
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	5,383.0	1,300.1	0.0	4,433.6	25,828.9	205.0	9,396.6	32.5	46,579.6
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	16.7	110.7	0.0	0.0	545.0	67.1	139.2	0.1	878.9
Margen Financiero, bruto	5,399.7	1,410.8	0.0	4,433.6	26,373.9	272.1	9,535.8	32.6	47,458.5
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	0.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	28.0	0.0	28.8
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	5,398.9	1,410.8	0.0	4,433.6	26,373.9	272.1	9,507.8	32.6	47,429.7
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	1,482.5	35.7	0.0	-53.8	765.9	2,979.7	29.3	312.2	5,551.3
Resultado operativo	6,881.3	1,446.4	0.0	4,379.8	27,139.8	3,251.8	9,537.1	344.7	52,981.0
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	0.0	0.0	59.7	0.0	0.0	82.3	0.0	141.9
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	463.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	463.6
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultado después de Ingresos y Gastos	7,344.9	1,446.4	0.0	4,439.5	27,139.8	3,251.8	9,619.4	344.7	53,586.5
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	233.2	0.0	0.0	118.5	-0.3	-7.4	-1.0	13.0	356.1
Resultado después de Diferencial Cambiario	7,578.2	1,446.4	0.0	4,558.0	27,139.5	3,244.4	9,618.4	357.8	53,942.6
Gastos de Administración	6,639.8	1,556.5	0.0	2,171.4	6,477.6	2,687.3	5,964.6	490.4	25,987.7
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	938.4	-110.1	0.0	2,386.6	20,661.9	557.1	3,653.8	-132.6	27,955.0
Contribuciones por Leyes Especiales	33.9	25.9	0.0	40.9	58.0	258.4	331.4	31.6	780.1
Gastos por Impuesto sobre la Renta	271.3	45.9	0.0	686.8	6,305.8	89.7	999.4	3.9	8,402.9
RESULTADOS DEL EJERCICIO	633.1	-181.9	0.0	1,658.8	14,298.1	209.0	2,323.0	-168.1	18,772.0

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Marzo de 2021 C\$ 34.9949 X US\$ 1.00